泥政〔2019〕133号

关于印发《泥汊镇低保复核攻坚月行动实施方案》的通知

各村（社区）、镇直相关单位：

经镇党委、政府研究同意，现将《泥汊镇低保复核攻坚月行动实施方案》印发给你们，请认真抓好落实。

泥汊镇人民政府
2019年10月18日

泥汊镇低保复核攻坚月行动实施方案

为全面落实9月25日省扶贫办在无为县暗访中发现低保问题的整改工作和《无为县低保复核攻坚月行动实施方案》精神，切实保障好困难群众的基本生活，经泥汊镇党委政府研究决定，从10月15日开始在全镇开展城乡低保复核攻坚月行动，实施方案如下：
一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,按照“兜底线、织密网、建机制”的要求，结合“城乡低保专项治理回头看”，着力抓好省扶贫办暗访反馈问题的整改，注重整改实效，解决实质问题，持续推进全镇城乡低保专项治理工作，切实增强人民群众满意度，真正达到为民服务解难题目标。
二、实施内容

1、大走访。要对所有低保对象进行全面走访复核，对家庭人口、收入、财产进行全面核查，享受低保的原因要重点说明。村级要做到走访100%全覆盖，镇级抽查要不低于20%，县级抽查将不低于10%。

2、大排查。在对低保对象走访复核的基础上，扩大排查范围，重点是未脱贫建档立卡贫困户和边缘户。要通过复核及时掌握低保户和非低保贫困户、边缘户最新动态，对经济收入超标准的及时清退出保，对符合低保条件的困难群众及时办理低保，防止出现“漏保”现象，做到精准识别全覆盖，动态管理全覆盖。

3、送政策。要加大低保政策宣传力度，将低保政策规定、申报审批流程等印制成简单易懂的宣传单，发放到村、到户，提升群众政策知晓率。要加大民政业务培训力度，提高镇村干部的业务能力和水平，提高群众满意度。

4、抓调整。要优化低保审批流程，对重病、重残等特殊困难群众开通绿色通道，在个人承诺和村委会同意的前提下容缺受理，先审批后评议，确保困难群众得到及时救助。对不符合低保申请条件的、因突发事件等导致暂时出现生活困难的家庭，要加大临时救助力度，做到及时发现，主动救助。

三、实施步骤

低保复核攻坚月行动分四个阶段实施:

第一阶段：安排部署阶段(10月15日-10月20日)

制定泥汊镇低保复核攻坚月行动实施方案，开展业务培训，进行动员部署。各村（社区）成立相应的工作组，分工干部和村书记为低保复核攻坚月行动工作组组长、村两委干部和其他人员为成员，切实承担低保复核攻坚月行动主体责任，确保工作顺利开展。

第二阶段：全面复核阶段(10月21日-11月5日)

镇、村要对所有在保对象和非低保户的困难群众进行全面复核、排查，严格按照工作程序，对复核、排查对象家庭成员数、经济收入状况、导致困难原因情况进行详细登记，认真填写《无为县低保复核攻坚月行动入户调查登记表》或《无为县困难群众调查登记表（非低保户）》，并提出初步复核和调查结论。入户调查时至少有两名调查人，做到村不漏户、户不漏人。

第三阶段:汇总核实阶段(11月5日-11月10日)

各村（社区）要在11月6日前上报复核结果，镇对村级上报的复核结果进行汇总审核，同时按20%的比例进行上门入户核实，并将核实结果进行整理形成书面报告，于11月10日前报县民政局。对已核实认定符合低保条件的特殊困难群众，按“容缺受理”程序及时上报县民政局审批。

第四阶段:督查落实阶段(11月11日-11月15日)

县民政局将组织督查小组，按照不少于10%的比例抽查。根据镇、村上报排查结果，按规定程序受理审批或清退出保，确保行动取得实效。

四、工作要求

1、加强组织领导。镇、村要高度重视低保复核攻坚月行动，将其作为第二批“不忘初心、牢记使命”主题教育的重要抓手和检验教育成果的重点内容，切实抓紧抓好。镇社会事务办要抓好统筹协调工作，相关单位要积极配合。镇、村要抽调专门人员，精心组织实施，确保低保复核攻坚月行动落到实处。

2、建立联动机制。镇民政、扶贫办、残联、医保、人社等有关部门要建立信息共享机制，及时掌握困难户、边缘户情况，要健全社会救助“一门受理、协同办理”工作机制，做到及时受理、精准识别、按时办结。

3、加大监督力度。在镇、村公开栏、服务大厅等及时全面向社会公开农村低保政策、标准和对象有关信息，公开投诉举报电话，畅通投诉举报渠道，加大社会监督力度。

4、严格责任追究。要进一步压实镇、村干部和低保经办人员的责任，坚持“谁调查、谁签字、谁负责”的原则，确保复核结果真实有效。对弄虚作假、整改不力、作风漂浮、敷衍塞责，对群众申请推诿刁难、不担当作为、“宁可漏保也不错保”等问题，要依法依纪严肃追究责任，确保责任落实、工作到位。

附表：

1.《无为县城乡居民最低生活保障对象复核入户调查表》

2.《无为县困难群众调查登记表（非低保户）》

泥汊镇低保复核攻坚月行动领导组
组  长：   范志庆

副组长：   方一金、宋忠浩、昂朝东

陶辉球、夏芬芬、曹昌胜

成  员：   黄立新、黄永军、林  浩、王卓远、孙宗云

孙华国、王  超、陈宇光、任  慧、季学根

姜  宁、王若依、薛樟骏、梁  珩、吴冬生

宋建民、何爱平、卞姝雅、郭  浩、胡成好

陆  荣、夏  鹏、王  媛

领导组下设办公室，办公室地点在镇社会事务办，办公室主任：王  超  成员：何爱平、陆  荣、夏  鹏

领导组下设十五个低保复核攻坚月行动工作组，工作组组成人员如下表。